
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto lavori di adeguamento ai requisiti prevenzione incendi, ai sensi del D.M. del 
19/3/2015, del Poliambulatorio di Via della Pace n.8 a Greve in Chianti (FI)” – 
Approvazione Certificato di Regolare esecuzione e Relazione sul Conto finale – 

CIG: 908232078F - CUP: D87H20005580005

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

54.182,08 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Certificato di Regolare Esecuzione e relazione sul conto finale

B 2 Relazione del Responsabile del Procedimento a chiusura intervento

C 1 Quadro economico

“documento firmato digitalmente”



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle  competenze nell’adozione di atti amministrativi  ai dirigenti delle  macro articolazione aziendali”,  la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica….”  che  definiscono  il  sistema  delle  deleghe  per  il
Dipartimento Area Tecnica; 

Preso atto della Delibera del Direttore Generale n. 874 del 29/7/2022 con la quale è stato
prorogato l’incarico di “Direttore del Dipartimento Area Tecnica” all’Ing. Sergio Lami, fino
al 31/10/2022;  

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del D. G. f.f. n. 885 del
16/06/2017, come modificata dalle delibere del D.G. n 1348 del 26.09.2019 e n. D.G. 204 del 20.02.2020,
con  la  quale  è  stata  definita  la  ripartizione  delle  competenze  tra  le  SOC  afferenti  al  medesimo
Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare viene prevista
la  possibilità  di  “procedere  all’affidamento  diretto  di  importi  inferiore  a  40.000,00  euro,  così  come
disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.;” 

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
2. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
3. l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale per l’acquisto di
beni e servizi, è stata innalzata la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per l’affidamento anche
al di fuori dei mercati elettronici della pubblica amministrazione;

4. le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento di
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli
elenchi  di  operatori  economici” approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC con delibera  n.  1097  del  26
ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

Richiamate:
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o
nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o
nomine dei RUP preposti  ad ogni singola  procedura per  l’affidamento di un appalto  o  di una concessione  afferente  al
Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità
organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità
(…omissis…)”;
-  la  delibera del  Direttore Generale n.  204 del  20/02/2020 recante “Codice dei  contratti  pubblici,  da
ultimo modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione in legge con modificazioni del D.L. 18
aprile 2019 n.32: Approvazione indicazioni operative per gli affidamenti ex art. 36, comma 2 lettera a) e
b)”;



   
- la Delibera del Direttore Generale n. 1176 del 15.10.2020 riguardante: “Codice dei contratti pubblici, da
ultimo modificato dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre n.
120: disposizioni operative per le procedure di affidamento diretto…”;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  377  del  24.03.2022   recante  “disposizioni  operative  per  le
procedure di affidamento diretto e modifiche di regolamento aziendale di gestione dell’elenco Operatori
Economici e dell’elenco professionisti;

Preso atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Ivo Bigazzi, Direttore della
S.O.S.  Gestione  Investimenti  Territorio  Firenze  è  Responsabile  del  procedimento  in
argomento;

Premesso che:
-  con  determina  dirigenziale  n.  1906  del  15/11/2018  del  Direttore  SOS  Gestione
Investimenti Territorio Firenze è stato affidato il “Servizio attinente l’architettura e l’ingegneria di
Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza per le opere di adeguamento ai requisiti
di prevenzione incendi del presidio distrettuale posto in Greve in Chianti (FI), Via della pace n.8 ai sensi
del D.M. del 19/3/2015” all’Arch. Martin Russano, con studio in Via R. Brogi, 15 a Sesto
Fiorentino (FI)per un importo pari ad € 25.000,00 oltre CNPAIA al 4%, oltre IVA di legge,
per  un  importo  complessivo  di  €  31.720,00  (incluso  Iva)  -  CIG:  Z16256E1FC-CUP:
E14E17000260005; 
 
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  184  del  28.01.2022  del  Direttore  SOS  Gestione
Investimenti Territorio Firenze; 
▪  è  stato  approvato il  progetto  esecutivo ed avviata  la  procedura  per  l’affidamento dei
“lavori  di  adeguamento  ai  requisiti  prevenzione  incendi,  ai  sensi  del  D.M.  del  19/3/2015,  del
Poliambulatorio di Via della Pace n.8 a Greve in Chianti (FI)” – CUP: D87H20005580005 CIG:
908232078F, ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.a)  e  3)  della  Legge  120/2020  e  s.m.i.,
espletata  tramite  START,  con  l’applicazione  del  criterio  del  minor  prezzo,  mediante
confronto concorrenziale fra tre operatori economici per un importo a base di richiesta di
offerta pari ad € 86.312,88 di cui € 84.444,70 per lavori (soggetti a ribasso), ed € 1.868,18
per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22%;
▪ è stato approvato il Quadro Economico dell’intervento, per l’importo complessivo di €
120.000,00, finanziato a valere sul Piano Investimenti 2021-2023, approvato con Delibera
DG n.386/2021 e rimodulato con delibera DG 918 del 1.7.2021, intervento FI61, ID a170
(Aut. 2019-748 sub 8 mutuo 2016/2018);

- con determinazione dirigenziale n. 472 del 1/3/2022 del Direttore Gestione Investimenti
Territorio Firenze i lavori suddetti sono stati affidati all’Impresa Borghini & Cinotti S.r.l.,
con sede  legale  in  Via  G.B.  Vico,  57/a  –  Empoli  (FI),  (Partita  IVA/Codice  Fiscale  n.
00487690489), per un importo pari ad € 76.760,23 per lavori, oltre € 1.868,18 per oneri
della sicurezza, che ha offerto un ribasso del 9,10000% in sede di gara;  CIG: 908232078F -
CUP: D87H20005580005

- con determina dirigenziale n. 1790 del 16.08.2022 del Direttore Gestione Investimenti
Territorio Firenze, è stata approvata una modifica contrattuale per maggiori lavori, ai sensi
dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, del valore di € 6.343,52 (di cui 5.376,53



   
per lavori, ed € 966,99 per oneri della sicurezza) oltre IVA di legge, che ha elevato l’importo
contrattuale dei lavori da € 78.628,41 ad € 84.971,93 oltre IVA di legge (di cui € 82.136,76
per  lavori  ed  €  2.835,17 per  oneri  della  sicurezza  -  di  cui  1.587,99 per  costi  sicurezza
COVID-19), finanziata all’interno del quadro economico complessivo dell’intervento di €
120.000,00 dalle somme a disposizione;

Vista  la  Relazione  sul  Conto finale  e Certificato  di  Regolare  Esecuzione  (Allegato  di
lettera “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto), predisposta dal Direttore
dei Lavori Arch. Martin Russano, nominato con determina 1906 del 15/11/2018, citata, e
sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Ing. Ivo Bigazzi e dall’Impresa Borghini &
Cinotti Srl, con sede legale in Via G.B. Vico n.57/a – 50053 Empoli (FI) – (C.F. e P.Iva
00487690489) in data 30/08/2022 senza riserve, e dalla quale si rileva che:
-    i lavori sono stati consegnati  in data 26/04/2022 come da Verbale di Consegna;   
-    i  lavori sono terminati  in data 29/08/2022, come da Certificato di ultimazione dei

lavori; 
- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e all’Impresa è stato liquidato 1 acconto, per

l’importo di € 40.550,09 oltre IVA al  22%, pertanto,   rimane da liquidare il  credito
residuo netto di € 44.411,54 oltre IVA di legge al 22% per € 9.770,54 per l’importo
totale complessivo di  € 54.182,08 (C.F.  e P.Iva 00487690489),  previa acquisizione di
regolarità contributiva (DURC) al momento del pagamento;

- si rileva una minore spesa di € 10,30 sull’importo totale dei lavori a chiusura intervento; 

Vista la  Relazione  a  chiusura  intervento,  sottoscritta  in  data  30/8/2022  (Allegato  di
lettera “B”) dall’Ing. Ivo Bigazzi, che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento,
con la quale il suddetto RUP approva i contenuti del Certificato di Regolare Esecuzione
“Allegato A” sopracitato e contestualmente:
-  conferma la regolarità di esecuzione dei lavori;
-  autorizza la liquidazione del credito residuo all’Impresa Borghini & Cinotti S.r.l. (C.F.  e

P.Iva 00487690489) pari  ad € 44.411,54 oltre IVA di legge al  22% per € 9.770,54 per
l’importo  complessivo  di  €  54.182,08,  previa  acquisizione  di  regolarità  contributiva
(DURC) al momento del pagamento;

- autorizza lo svincolo della polizza garanzia fidejussoria definitiva n. 1851021 rilasciata da
Elba Assicurazioni S.p.A. in data 18/2/2022; 

-  evidenzia, altresì, un’economia di programma pari ad € 14.620,55, che si rimettono nella
disponibilità della Stazione Appaltante; 

Dato atto che l’Impresa Borghini & Cinotti S.r.l., ha fornito regolari polizze a garanzia per
la  rata  di  saldo,  ai  sensi  dell’art.  103,  co 6 del  D.Lgs.  50/2016,  n.  00708/34/48979652
rilasciata in data 8/9/2022, e n. 48979652 emessa in data 12/9/2022 da HELVETIA, Ag.
di Scandicci 00708 Via Enrico Conti n.19 Scandicci (FI);

Accertato  che  il  credito  residuo,  da  corrispondere  all’Impresa  appaltatrice  previa
acquisizione  di  regolarità  contributiva  (DURC),  dell’importo  complessivo  pari  ad  €
44.411,54  oltre  I.V.A.  al  22%  per  €  9.770,54  per  un  totale  pari  ad  €  54.182,08



   
(cinquantaquattromilacentottantadue/08),  trova  adeguata  copertura  finanziaria  sul  Piano
Investimenti  2022/2024,  approvato  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  552  del
19/5/2022,  rimodulato con Delibera DG 743 del 29/06/2022, FI61 – Mutuo 2021 – Aut.
2021-681 CIG: 908232078F - CUP: D87H20005580005

Visto il  quadro  economico  assestato  finale  dell’intervento  (Allegato  “C”  –  parte
integrante e sostanziale del presente atto), dove si rileva una minore spesa di € 10,30
sull’importo  dei  lavori,  ed  una  economia  di  programma  quantificata  in  €  14.620,55
sull’importo complessivo del quadro economico dell’intervento di € 120.000,00,  che si
rimette nella disponibilità della Stazione Appaltante;  

Dato  atto  che  il  sottoscritto  ing.  Ivo  Bigazzi,  Direttore  SOS  Gestione  Investimenti
Territorio Firenze, nel proporre il presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  l’istruttoria  effettuata  dal  medesimo  Ing.  Ivo
Bigazzi, che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento;

DISPONE
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate;

1. di  approvare  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,
sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, dal Direttore dei Lavori Arch. Martin
Russano e dall’Impresa senza riserve, relativa ai “lavori di adeguamento ai requisiti prevenzione
incendi, ai sensi del D.M. del 19/3/2015, del Poliambulatorio di Via della Pace n.8 a Greve in
Chianti (FI)”  (Allegato di lettera “A”), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di  prendere  atto  della  Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  di  chiusura
intervento (Allegato di lettera “B”);

3. di prendere atto che, l’Impresa Borghini & Cinotti S.r.l. ha presentato, ai sensi dell’art.
103,  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  regolari  polizze  sulla  rata  di  saldo, n.
00708/34/48979652  rilasciata  in  data  8/9/2022,  e  n.  48979652  emessa  in  data
12/9/2022 da HELVETIA, Ag. di Scandicci 00708 Via Enrico Conti n.19 Scandicci
(FI);

4. di  autorizzare  la  liquidazione  all’Impresa  Borghini  &  Cinotti  S.r.l.  (C.F.  e  P.Iva
00487690489), con  sede  in  Via  G.B.Vico,  n.57/a  –  50053  Empoli  (FI),  previa
acquisizione di regolarità contributiva (DURC) al momento del pagamento, dell’importo
di  €  44.411,54  oltre  I.V.A.  al  22% per  €  9.770,54  per  un  totale  pari  ad  54.182,08
(cinquantaquattromilacentottantadue/08)  a  saldo  di  ogni  suo  avere,  che  trovano
adeguata  copertura  sul  Piano  Investimenti  2022/2024,  approvato  con  Delibera  del
Direttore  Generale  n.  552  del  19/5/2022,   rimodulato  con  Delibera  DG  743  del
29/06/2022,  FI61  –  Mutuo  2021  –  Aut.  2021-681;  CIG:  908232078F  -  CUP:
D87H20005580005



   
5. di approvare il quadro economico dell’intervento (Allegato “C” – parte integrante e

sostanziale del presente atto), dove si rileva una economia di € 10,30 nei lavori, che si
rimettono nella disponibilità della Stazione appaltante;

 
6. di prendere atto dell’economia di  programma di  €  14.620,55,  che si  rimettono nella

disponibilità della Stazione Appaltante;

7. di  autorizzare  lo  svincolo  della  polizza  garanzia  fidejussoria  definitiva  n.  1851021
rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A. in data 18/2/2022; 

8. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”  del  sito web di  questa Azienda
nella sottosezione “Resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro
esecuzione”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici
della Regione Toscana;

9. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

10. Di pubblicare  sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge Regionale
40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore
S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze

(Ing. Ivo Bigazzi)
firmato digitalmente



   


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

